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[Aksel Larsen.] 
Vi vil kunne tage fat paa at gøre 

Danmark selvforsynende med Korn og Fo- 
derstoffer. Dette er ikke muligt, saa længe 
Landbruget skal producere mest muligt og 
være tvunget til at lægge an paa dyriske 
Produkter for at faa tilstrækkelig stor 
Pengeomsætning til at kunne bære de 
uhyre rrerminsbyrder, Mindskes Termins- 
byrden væsentligt, vil Eksporttvangen ogsaa 
mindskes. Danmark vil blive mere uaf- 
hængigt af Udlandet og faa en stærkere 
valutamæssig Stilling. 

Derfor bør vort Forslag vedtages. Der 
er fusket tilstrækkeligt med Landbrugs- 
problemerne. Mange gunstige Lejligheder 
til at bringe noget bedre Orden er forpas- 
set. Nu bør man tage fat for Alvor og 
gennem Indførelsen af de værdifaste Obli- 
gationer og den konjunkturbestemte Rente 
bringe Landbruget og derigennem hele 
Danmark paa Fode. 

Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard): 
Jeg kan ikke tilraade Folketinget at ved- 
tage dette Forslag til Beslutning. Jeg maa 
i det hele taget mene, at dette, at føre 
dette Spørgsmaal frem i Form af et For- 
slag til Beslutning, maa betegnes som hen- 
sigtsløst og uden enhver Mening. Hvad Rigs- 
dagen vil vedtage paa disse Omraader, maa 
ske ved Behandling af Lovforslag, der fore- 
lægges enten af Regeringen eller af ærede 
Medlemmer her i Tinget, og det er, synes 
det mig, overflødigt i Forvejen at drøfte 
ved Behandling af Forslag til Beslutning, 
hvad man vil gøre eller ikke gøre. Den 
Vej er jo den normale Vej at følge. Den 
,er fulgt i de forløbne Aar ogsaa med Hen- 
syn til disse Spørgsmaal. Den er fulgt 
med Hensyn til Akkordlovgivningen, der 
ind før te en ikke ubetydelig Gældsnedsæt- 
telse for mange Landmænd; den er fulgt 
med Hensyn til Saneringslovgivningen, hvor- 
efter dyre Laan er erstattet med billige, 
og den konjunkturbestemte Rente er ind- 
ført for de nye Laans Vedkommende; den 
er fulgt med Hensyn til den betydnings- 
fulde Omskrivning af Statshusmændenes 
Ydelse til konjunkturbestemte Ydelser, der 
virker paa samme Maade som en Gælds- 
nedskrivning, og saaledes maa man efter 
min Mening fortsat gaa frem, ogsaa hvis 
det lykkes at faa skabt en Samstemning 
inden for Landbruget om en Gældsafvik- 
ling, hvorom Forhandlingerne var meget 
vidt fremskredne inden for Landbrugsraadet, 
og med Hensyn til hvilken en Plan om en 
betydelig Gældsafskrivning for flere Hun- 
drede Millioner Kroner og en Videreførelse 

af den konjukturbestemte Rente var til- 
traadt af Husmændenes Organisationer og 
af Regeringen. 

Jeg haaber bestemt, at de Tanker, der 
her var fremme, maa blive videreført, og 
hertil erklærer Regeringen sig rede til at  
medvirke. 

Den ærede Ordfører for Forslags- 
stillerne omtalte, hvorfor han havde stillet 
sit Forslag i Beslutnings Form, og jeg vil ' 
jo gerne tro denne Forklaring. Jeg maa 
sige, at jeg havde nu egentlig tænkt mig, 
at Grunden dertil kunde være, at det 
ærede Medlem selv kan se, at det er umu- 
ligt at udarbejde denne Beslutning som 
Lovforslag, der skal føres ud i det prak- 
tiske Liv. (Aksel Larsen: Nej, det er det 
altsaa ikke!). Det ærede Medlem kan blot 
nøje gaa 3die Punktum igennem, saa vil han 
ikke være i Tvivl om 홢 i hvert Fald vil 
ingen kyndig være i Tvivl derom 홢, at 
Gældsnedskrivningen efter den Recept, der 
her er indført, i hvert Fald ikke vil kunne 
ske, før mange Aar er gaaet. Naar Grund- 
laget er dette, at man for at kunne gaa 
til Gældsnedskrivning skal undersøge, hvor 
stort Kurstabet har været for den enkelte, 
der har optaget Laan, hvad Kronekursen 
har været i den Tid, da Laanet er op- 
taget, hvad Grunden er til, at man har 
optaget Laanet, og naar den endvidere 
skal være afhængig af, hvorledes Erhvervs- 
og Afsætningsforholdene har ændret sig, 
siden netop hver enkelt optog sit Laan, 
og naar endelig alle øvrige Forhold ved- 
rørende den enkelte Laantager skal tages 
i Betragtning, tror jeg at turde sige, at 
en saadan Gældsnedskrivning overhovedet 
ikke lader sig praktisere. Det er Teori, 
og jeg mente i og for sig, at det var 
Grunden til, at Forslaget er afleveret ikke 
som et Lovforslag, men, om jeg saa maa 
sige, i Romanform. (Aksel Larsen: Det er 
altsaa en Misforstaaeise!). Jeg tænkte alt- 
saa, at det maatte være Grunden, jeg 
kunde ikke finde nogen anden fornuftig 
Forklaring. 

De Spørgsmaal, der her omtales, maa 
underkastes den almindelige Realitetsbe- 
handling, saaledes som det er sket hidtil, 
og som det vil ske i den kommende Tid, 
baade med Hensyn til Gældsafviklingen og 
Videreførelsen af den konjukturbestemte 
Rente. 

Ordføreren før Forslagsstillerne (Aksel 
Larsen): Der er jo ikke saa forfærdelig 
meget at bemærke til den højtærede Inden- 
rigsministers Indvendinger. Jeg har allerede 
nede fra min Plads gjort opmærksom - paa, 


